
ГАҚРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Бобокалонов Суҳроб Нозимовпч 
дар мавзуи “Асосҳои педагогии таъсири бозиҳои компютерии 
хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни муассисаҳои 
таҳсилоти миёнаи касбӣ”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илмҳои педагоги аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи 
умумй, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст

Унвонҷӯй Бобокалонов Суҳроб мавзуеро барои таҳқиқоти 
диссертатсионй интихоб намудааст, ки муҳим ва мубрам аст, зеро дар 
шароити тағйирёбандаи иҷтимоӣ-иқтисодии муосир, алахусус рушди 
босуръатп илму технология барон тамоми инсоният пайдо намудани роҳ 
ва расонидани ёрй ба наели наврас, ки мубталои бозиҳои компютерии 
хусусияти зӯроваридошта гардидаанд, ба яке аз вазифаҳои мубрам 
табдил ёфтааст.

Ин масоил ва дигар мушкилоту масъалаҳои муҳиму мураккаби 
ҷаҳони муосир водор месозанд, ки хонандагон ва донишҷуёни 
муассисаҳои таҳсилоти ибтидоиву миёнаи касбӣ аз анъанаҳои дуруст 
истпфода бурдани бозиҳоп компютерй огоҳӣ дошта, рушдёфта бошанд 
ва ба бозиҳои компютерии хусусияти агрессивидошта дода нашаванд.

Бозиҳои компютерй дорой хусусияти бераҳмй, ки инсонро тобеи 
худ мегардонанд, ба одами тахайюлй ворид месозанд, дар натиҷаи он 
инсон таҳкурсии инстинктиашро аз даст медиҳад: фазою вақт ва ҳаёту 
маргро фарқ наменамояд. Одаткунии ҷавонон ба бозиҳои компютерй ба 
оқибатҳои нохуш оварда мерасонад, ки аз мубрамӣ ва аҳамияти ниҳоят 
муҳим бархурдор будани мавзуи тадқиқоти диссертатсионии 
Бобокалонов Суҳробро ба таври барҷаста нишон медиҳад.

Дар ин росто муаллифи таҳқиқоти диссертатсионй хеле бамавқеъ 
ва воқеъбинона таъкнд кардааст, ки то имрӯз масъалаи асосҳои 
педагогии таъсири бозиҳои компютерии хусусияти агрессивидошта ба 
рафтори донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ нақши созгор 
дорад, ба таври бояду шояд ва мукаммал аз ҷониби олпмону муҳаққиони 
тоҷик мавриди тахдилу таҳқиқ қарор дода нашудааст.

Бпнобар ин. иқдому ибтикори довталаб дар мавриди ба таври 
мушаххасу комил мавриди таҳқиқу баррасӣ қарор додани мавзуи 
асосҳои педагогии таъсири бозиҳои компютерии хусусияти 
агрессивидошта басо муассиру ҷавобгӯ ба талаботи замон буда, аз муҳим 
будани мавзуи таҳқиқоти диссертатсионй шаҳодат медиҳад.

Бояд қайд кард, ки довталаб бо мақсади баррасии ҳаматарафаи 
мавзуи таҳқиқот адабиёту осори илмии олимону муҳаққиқони зиёди 
ватаниву хориҷиро омӯхта, вобаста ба мавзуи таҳқиқоти 
диссертатсиониаш таҳлилу таҳқиқ ва кор ба таври густурда мавриди 
истифода қарор додааст. Дар баробари ин, онҳоро арзёбй карда. 



андешаву мулоҳизоти хешро озодона ва аз назари интиқодӣ баён 
кардааст.

Натпҷаҳои дар раванди таҳқиқот бадастовардаи унвонҷӯй 
мақсаднокпи истифодаи шароити педагогии пешниҳоднамудаи маллифи 
рисоларо дар мисоли асосҳои педагогии таъсири бозиҳои компютерии 
хусусияти агрессивидошта тасдпқ мекунанд.

Бояд зикр кард, ки мавзуи таҳқиқоти диссертатсионӣ аз лиҳози 
назариявй ва амалй то ба имрӯз ба қадрп кофӣ аз ҷониби олимони соҳаи 
педагогикаи тоҷик мавриди таҳқиқ қарор нагирифта, вобаста ба ин 
муҳаққпқ дар ин ҷода корп илмӣ-таҳқиқотии шоёнеро, шогирдона 
бошад ҳам, ба анҷом расонпдааст. Зеро хонандагон ва донишҷӯён одат 
карда, вақти зиёдтари худро машғули бозиҳои компютерй ва интернет 
гузаронида, саломатй ва равони хешро дар зерн хатар мегузоранд ва 
пешгирип пн зуҳурот бисёр муҳим буда, ба ин масъалаи муҳиму ҳаётӣ 
зарур аст, ки тамоми аҳли ҷомеа ба таври бояду шояд аҳамият диҳанд.

Навгонии илмй ва натиҷаҳои таҳқиқоти Бобокалонов Суҳроб 
арзиши илмй ва амалии таҳқиқотро бозгӯ карда, собит месозанд, ки 
муаллифи диссертатспя дар воқеъ таҳқпқотҳои олимон онд ба асосҳои 
педагогии таъсири бозиҳои компютерии хусусияти агрессивидошта ба 
рафтори донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбиро 
ҳаматарафа мавриди омӯзиш ва таҳлилу баррасӣ қарор дода, асосҳои 
педагогии таъсири бозиҳои компютерии хусусияти агрессивидоштаро ба 
рафтори донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ аз ҷиҳати 
илмӣ омӯхта ва таҳлилу таҳқиқ карда, зуҳуроти ҳамарӯза ба шабакаҳо 
ворид гардпдани бозпҳои компютерй, барномаҳоп нав, бозиҳои гуногун 
ва афзоиши теъдодп ҳодпсаҳон рафтори иҷтимоии агрессивидоштаи 
наврасон ва ҷавонон, ки ташвишу изтиробро дар байни тамоми аъзоёни 
ҷамъпят ба вуҷуд овардааст ошкор кардааст, яке аз сабабҳои паст 
рафтани рафтору ахлоқ ва паст гардидани давомоти донишҷӯён, таъсири 
бевоситан бозиҳои компютерии хусусияти агрессивидошта ба ташаккул 
ва рушди ҷаҳонбинӣ, омодагии психологӣ, шахсиятӣ, ахлоқӣ, 
муошпратй, таъмини бехатарй ва ба худомӯзии ҷавононро ошкор 
кардааст, амсилаи ташаккули шуури донишҷӯён тавассути бозиҳои 
компютерй ва барномаи ҳамкории муассисаи таълимй бо оила ва ахди 
ҷомеа оид ба пешгирип мубталошавии ҷавононро ба бозиҳои компютерй 
коркард ва собит сохтааст мавриди озмопш қарор дода, илман асоснок 
кардааст.

Бо боварӣ изҳор кардан мумкин аст, ки тавсияҳои методии 
таҳиякардап довталаб барои беҳтар ошно гардонидани донишҷӯёни 
муасспсаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ бо анъанаҳои дуруст истифода 
бурдан аз бозиҳои компютерй ва гирифтани пеши роҳи мубталошавии 
ҷавонон ба бозиҳои хусусияти агрессивидошта мусоидат мекунанд.



Андешаҳои дар боло иброзшуда арзиши илмию амалии 
диссертатсияи Бобокалонов Суҳробро собит сохта, дар иҷрои кори 
таҳқиқотӣ салоҳиятнокии илмӣ, мустақилият, тафаккури илмӣ доштан 
ва соҳиби маҳорату малакаи пҷрои корҳон илмӣ-таҳқиқотӣ будани 
унвонҷӯйро нишон медиҳад.

Ба андешап банда, довталаб ба мақсадҳои таҳқиқот комёб шуда, 
вазпфаҳои дар назди таҳқпқоти диссертатсионӣ гузоштаро ҳаллу фасл 
кардааст. Автореферата диссертатсия ба талабот ҷавобгӯ буда, муҳтавои 
мухтасари диссертатсияро ифода мекунад. Мақолаҳои дар нашрияҳои 
тақрпзшаванда чопнамудаи муаллпфи рнсола мазмуни таҳқиқотро пурра 
инъикос мекунанд.

Диссертатсияи Бобокалонов Суҳроб Нозимович дар мавзуи 
“Асосҳоп педагогии таъсири бозиҳои компютерии хусусияти 
агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 
касбй" ба талаботи Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсннӣ ва 
Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267) ҷавобгӯй буда, муаллифи он ба 
дарёфтп дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 
13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳснлот сазовор 
мебошад.

Номзади илмҳои педагогӣ, 
муовини ректор оид ба корҳои 
плм ва инноватсияи Донпшкадаи 
ҷумҳуриявпи такмили пхтпсос ва 
бозомӯзии кормандони соҳаи маорпф Собиров С.Ф

Маьлумот барои тамос: 734003, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш. Душанбе, 
кӯчаи Нисор.Муҳаммад, 15: Телефон: (992372) 227-63-91: Почтам
электронӣ: s.sobirov. dliAmail.ru
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